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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

REGIME DE
ADIANTAMENTO

(Leis Municipais 1246/2023)

N° PROCESSO: 010/2023

NOME: ANFILOFIO PEREIRA
CAMPOS SOBRINHO

CARGO: ASSESSOR
JURIDICO

MATRICULA: 394
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS
REGIME DE ADIANTAMENTOS

Processo n°: 010/2023.

Tipo de Adiantamento: Adiantamento para Despesa de Pequeno valor,
Lei Municipal 1.246/2023, art 4°, inciso VIII, ParGgrafo Unico, lefra a (selos
postais, pequenos consertos, transportes intermunicipais e interestaduais,

passagens, combustivel e peddgios).

Dotacdo: 3.3.90.36.97 - Adiantamento para atender despesa de pronto

pagamento.

Servidor: ANFILOFIO PEREIR CAMPOS SOBRINHO
Matricula: 394

Legislagdo de regéncia: ConstituicGo Federal e Estadual; LC n° 101/2000,
Lei Federal 4.320/64: Lei Municipal n® 1.246/2023, e demais normas de

controle interno que regulamentam a execugcdo da despesa publica.

O Processo de concessc\ow de ADuivA AM NTO i
1.1 contém documentos que autorizaram a

concessdo?

1.2 Tem pedido formal de adiantamento? ><

b
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Nota de Emprenho prévio a redlizacdo da

L3
despesa? )(
» A nota de empenho foi assinada pelo
ordenador de despesa? ><
Declaragdo do servidor de ter pleno |/
e conhecimento das normas que regulam o

regime de adiantamento, A Lei Municipal n°

1.246/2023 >Z

1.6 Liguidacdo - LIQ?

1.7 Nota de Ordem Bancdria - NOB?

Prestacdo de Contas relativa a aplicagdo do
recurso? ><

Todas as folhas estdo numeradas e rubricadas

1.8

1.9

no canto superior direito da pdagina?

A concessdo do adiantamento foi para servidor

2.1 em exercicio no 6rgdo? ><

O recurso foi destinado a custear despesas

mivudas de pronto pagamento, que ndo

= poderia se submeter ao processo normal de
aplicacdo de recursos publicos? ><
Foi obedecido o prazo mdximo de aplicagdo '

2:3 (10 dias corridos), conforme art. 7°, incCiso IV,
paragrafo Unico da Lei Municipal n° 1.246/2023. ><
Foi obedecido o prazo mdaximo de

> comprovagdo da aplicagé&o do recurso (15
dias), conforme art. 11, § 2°, da Llei n°
1.246/20232 >(

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltic}:{uira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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O valor do adiantamento obedece ao limite de
2.5 R$ 2.000,00 (dois mil reais), como fixado no art.
5° da Lei Municipal n° 1.246/2023%

A

O adiantamento

2.6 o foi concedido por autoridade Ordenadora de
Despesa do 6rgdo?¢ X
- O pedido de adiantamento contém o
detalhamento da destinagdo dos recursos? ><
35 Os documentos fiscais sdo integros e sem
rasurase 7<
- Os documentos fiscais sdo integros e

devidamente organizados?

3

Os documentos fiscais contém a descricdo
2.10 correta e individualizada do material adquirido

ou dos servicos prestados?

N

O documento fiscal de pagamento a

Auténomos (recibo- RPA) contém os numeros

21 de registro no INSS ou NIT do Prestador dos
Servigos? K
_ Nos pagamentos de servigos prestados por
auténomos foi retido o imposto de renda (IRRF) ¢ ><
Nos pagamentos de servigos prestados por /
219 auténomos foi retido o imposto de renda? ><
Nos pagamentos de servigos prestados por
214 autdnomos foi retido o ISSQN? X

Os documentos fiscais foram emitidos em nome

do érgdo a que pertence o servidor?

4 controle para evitar a concessdo de

3.1 _
adiantamento para servidor em alcance, ou )<
/ N

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairrd) Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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seja, responsdvel por dois ou  mais
adiantamentos pendentes? ><

Os adiantamentos sdo depositados e

52 movimentados em Banco Oficial? >(
45 Sdo concedidos para aquisicdo de materiais de
' consumo ou para contratagdo de servicose *
O adiantamento concedido atende as normas
w no que se refere a ser em cardter de urgéncia

desde que caracterizada a situagdo de

emergéncia?

T

T A Prestagcdo de Contas contém todos os
' documentos previstos na normae¢ }[

Declarac&o emitida pelo Ordenador de despesa
aprovando a Prestagc@o de Contas e Declarando
que aquele processo deve ficar a disposicdo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO

4.2

GROSSO, conforme estabelece a Portaria N° |
017/2005, de 18/02/2005, DO EGREGIO TCE /MT? 7(

Tem comprovante original de depdsito bancario

e relativo ao saldo de adiantamento devolvido,
) quando o valor aplicado for menor do que ©

concedido? »(

Existe documento emitido pelo servidor fomador

do adiantamento, em que este declara que o
4.4 valor aplicado foi superior ao concedido e, que
estd desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu? %

Os documentos fiscais constantes na Prestagdo

45 de Contas estdo atestados por servidor
) (devidamente identificado), que ndo seja o \&

detentor do adiantamento?

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

i
i

g

4.6

Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo
foram prestadas no prazo legal (15 dias) a contar

da concessdo?

4.7

Foi instaurada TCA quando se constatou

aplicagdo com irregularidade do recurso?

4.8

Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantese

4.9

Constatada a aplicagdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestagcdo de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo
tomada  providéncia para regularizar @

pendéncia?

4.10

H& outros documentos exigidos pelo Ordenador

de Despesa do Orgdo mediante Portaria?

4.11

Se hd& outros documentos exigidos pelo
Ordenador de Despesa do Orgdo mediante

Portaria, estd sendo cumprida a exigéncia?

5.1

O adiantamento concedido observa as normas

de controle interno?

5id

Tem cobertura orcamentdria para a realizagdo

da despesa¢

5.3

O material adquirido pelo adiantamento foi

retirado mediante requisic@o do usudrio?

5.4

As despesas de adiantamentos possuem fodos

os registros contdbeis?

50

Os precos dos materiais e servicos guardam
conformidade com os pregos praticados no

mercado?

)@

7]),
)
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As qualidades dos materiais e servicos foram
- rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizagdo do servico ou a aquisicdo dos bens,

conforme documento constante do processo?

A quantidade e a especificacdo técnica do
e material foi objeto de conferéncia rigorosa pelo
' responsavel por atestar a execucdo da

despesa?

Os bens de consumo adquiridos mediante
adiantamento tém merecido o mesmo zelo
5.8 dispensado aos adquiridos através do
processamento normal da despesa, pois, trata-

se de aplicacdo de recurso publico?

o, O adiantamento foi aplicado em despesa para

o qual foi solicitada?

A aplicagdo dos recursos guarda consonéncia
515 com a finalidade e sua aplicagdo estd de
' acordo com o detalhamento da destinacdo do

recurso¢

A aplicacdo do recurso obedece,
511 rigorosamente, o elemento de despesa onde foi

empenhado?

Os saldos n&o aplicados tém sido devolvidos &
o conta de indenizagdes e restituicdes e
' anexados os documentos de arrecadacdo da

receita respectivae

&1 O adiantamento concedido ndo foi para
' servidor de licenca, de férias ou afastado?

O servidor que recebeu o adiantamento ndo é

5.14 ocupante de cargo de chefia ou responsavel

por almoxarifado?

&\ ¥
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5.15

O servidor que recebeu o adiantamento ndo é
ocupante de cargo responsdvel por gestdo do

setor de financeiro?

5.16

Os recursos de adiantamento ndo sdo para
quitar despesas com hospedagem,
alimentacdo e locomog¢do inferna, que devem

ser cobertas pela concessdo de didriase

5.17

O Adiantamento se presta ao abastecimento

de carro particular de servidore

Carimbo e

Auditor de Controle Interno

Responsdvel pelo Preenchimento:

7

Gi|s\c£n Batista Vidotti

Secretdrio de Finangas

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Adiantamento
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SOLICITACAQ DE ADIANTAMENTO PARA PE( JUENAS DESPESAS

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT, EXMO. SR.
JOSE CARLOS BATISTA — PRESIDENTE (GESTAQ 2023-
2024)

Eu, ANFILOFIO PEREIRA CAMPOS SOBRINHO, ocupante do cargo Assessor

Juridico, matricula funcional 394, vem requerer de V.Exa., em carater de urgéncia,
conforme Lei Municipal n® 1246, de 22 de maio de 2023, adiantamento para despesas
de pequeno valor, no montante total de R$ 200,00 (Duzentos Reais), para atender a

despesa abaixo citada:

Despesa a ser realizada:

Abastecimento do veiculo oficial placa RAK 2H80 para viagem a Cuiabia — MT —
para participar do curso “Introdugdo ao Processo Legislativo”, promovido pela
Assembleia Legislativa de Mato Grosso (ALMT), por meio da Secretaria de Servigos
Legislativos (SSL), nos dias 12 e 13 de junho de 2023.

Fundamento Legal:
Art. 4° Consideram-se despesas em regime de

adiantamento, através desta Lei Municipal:

Paragrafo unico. Para os efeitos desta Lei,
consideram-se despesas miudas e de pronto
pagamento as que se realizem com:

a) Selos postais, pequenos consertos, transportes
intermunicipais e interestaduais, passagens,
combustiveis e pedagios;

Prazo de Aplicacdo: 10 dias - Art. 7°, paragrafo tinico, L.ei Municipal n° 1.246/2023

A transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:

Cpf (pix) 503.858.791-72

H

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santc Antonio - ltiquira-MT
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Prazo para a Prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023

Nestes termos,
Pede Deferimento.
Itiquira — MT, 06 de junho de 2023.

ANFILOFIO PERMAMPOS SOBRINHO

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023:

N

Presidente

Encaminhe-se para a Secretaria de Finangas para a emissdo da SOLICITACAO DE
ADIANTAMENTO.

Ciente da Controladoria Geral Legislativa

Documento assinado digitaimente

%Nbﬁ? DIEGO DE SOUZA PAES
W»f %  Data: 06/06/2023 13:46:51-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

N

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Sante Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-maii: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO >~

5
1
i

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso \%
Solicitacao de
adiantamento emitido

pela Secretaria de

Financas.
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SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

Com base no deferimento da solicitagio de adiantamento para
pequenas despesas autorizado pela Presidéncia, emitimos o

presente documento para os demais tramites legais:

Solicitante: ANFIOLOFIO PEREIRA CAMPOS SOBRINHO
CARGO: ASSESSOR JURIDICO
MATRICULA: 394

Despesa solicitada: Adiantamento para despesas de pequeno valor, no montante
total de RS 200,00 (Duzentos Reais), para abastecimento do veiculo oficial Placa

RAK 2H80, retorno viagem a Cuiaba.

Fundamento Legal: Art. 4°, Paragrafo unico, Lei Municipal n° 1.246/2023

Prazo para a Prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023

Encaminhe-se para o Departamento de Contabilidade realizar o respectivo empenho.

Assim que realizado, o pagamento sera efetivado.

[tiquira — MT, 07 de Junho de 2023.

/

=3

Gilson Batista Vidotti
Secretario de Financgas ﬂ
1}
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Processo de Pagamento
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RECIBO DE PAGAMENTO N° 131/2023

Valor: R$-200,00

| [p—
f
1

Nome ANFILOFIO PEREIRA CAMPOS SOBRINHO
Funciio ASSESSOR JURIDICO

CPF 503.858.791-72

Mat.Func. | 394

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, portadora do

CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407, Bairro Santo

Antonio, Cep 78.790-000 - Itiquira — Mato Grosso, a importancia de R$-200,00

(Duzentos Reais), Relativo a parte de pagamento de Adiantamento para pequenas

despesas.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 12 de Junho de 2023.

! Aésinatura

Céii?ara Municipal de Itiquyra
Gilson Batista Vidotti

Secrets

REGMASEBLAN28Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Comprovante de Transagio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

Data e Hora: 12/06/2023 as 05:10:36
Valor: R$ 200,00

ID da transagéo: E003603052023061211108246cc3d174

Descrigdo: Adiant. peq. desp. combust'. retorno Cuiaba.

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CPF/CNPJ: 00.176.362/0001-38
Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: Anfilofio Pereira Campos Sobrinho

CPF/CNPJ: ***858791**

Instituigdo: CC POUP E INV DO SUL DE MT
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Documentos
comprobatorios das

despesas realizadas
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RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS

REGIME DE ADIANTAMENTO DE PEQUENAS
DESPESAS

LEI MUNICIPAL 1246/2023

Servidor Anfil6fio Pereira Camppos
CPF 503.858.791-72

Matricula 394

Data do 12 de Junho de 2023
Adiantamento

Valor R$ 200,00 (duzentos reais)

A Secretaria de Finangas

O valor foi utilizado para abastecimento do veiculo oficial desta Casa de
Leis, no retorno da viagem de Cuiaba, para levar Assessor Juridico Anfiléfio
pereira Campos Sobrinho, para participar de Curso.

Descrig¢do da Despesa:
Fornecedor: Posto Mangueiras Ltda.
CNPJ: 26.808.923/0001-68

Descric¢do: Aquisi¢do de 37,81 litros de Gasolina Comum, Valor unitario R$
5,2896 Valor Total R$ 200,00 (Duzentos reais).

Nota Fiscal DANFE NF.e N° 194.412 Série 5, emitida em 13/06/2023

\X\ &

R

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro éanto Antonio - ltiquira-MT
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Chave de Acesso: 51230626808923000168550050001944121777053929

E o Relatério

Itiquira 14 de Junho de 2023

%

/
Anfiléfio Pere'l/r:%ampos Sobrinho

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Identificacdo d
POSTO MANG
ROD BR, 364
Complemento: /N
DISTRITO INDUSTRIA|
CUIABA/MT

Fone: 6536670638

NATUREZA DA OPERACAO
VENDA COMBUSTIVEIS

INSCRICAO ESTADUAL
134453611

DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL

ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
ENDERE(CO

RUA JOAO BATISTA,SN
MUNICIPIO

ITIQUIR
FATURA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS
0,00 0

VALOR DO FRETE
0.00

VALOR 90 SEGURO

0,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SGCIAL

ENDERECO

GUANTIDADE ESPECIE
DADOS DO PRODUTG / SERVICO o
DESCRICAO DO PROD./SERV,
| GASOLINA COMUM

COD. PROD

Q000062

ALCULO DO ISSQN
NSCRICAO MUNICIP AL VAL
ADOS ADICIONALS

\FORMACOES COMPLEMENTARES

CMS recolhido anteriormente por tributacao monofasi

onvenio 199 2022 Valordo ICMS RS 46,13
otocolo: 1512300443901 13

lems:

wumero do Orcamento: 425657 - Motorista: MOTORISTA PADRAO - PLACA RAK2HS0 -Caixa: C81
Canteira: 8 - Cond. Pgto: 001 - A VISTA - BO:01 BI:28 EI:2472092 EF:2472130 Valor
3.00 (6.50%) Federal ¢ RS 34.60 (17.30%) Estadual e RS

\proximado do(s) Tributo(s): RS t

(0%) Municipal. Fonte: IBPT,

VALOR DO ICMS

SSINATURA DO RECEBEDOR

0 Lm ifenig
UEIRAS LTDA

L Cep:78098-970

| FONE/FAX
HQUIRA

BASE DE CALCULO BO ICMS SUBSTITUICAO

\ AQLADO.

Fis.

D AUXILIAR

NF-e
N. 000194412
SERIE 5

AL ELETRONIC

DA |

N. 000194412
SERIE 5

FOLHA 01/01 J

T

E DE ACESSO DA NF-E
30626 8089 2300 0168 5500 5000 1944 1217 7705 3929

| Consulta de autenticidade no portal nacional da N[ -¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada

‘PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

CNPJ/CPF
00.176.362/0001-38

| 151230044390113 13/06/2023 13:40:08-04:00

[ CNPJ
| 26.808.923/0001-68

| DATA DE EMISSAO

13/06/2023

[ BAIRRO/DISTRITO [ cep | DATA ENTRADA/SAIDA
| CENTRO ‘ 178790000 1306/2023
| UF | INSCRICAO ESTADUAL fuoR.-x ENTRADA/SAIDA
MT ! [13:40:00
I |
|
‘ ‘ \
| g |
I SO N

‘ VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

.00 0.00 | 0,00 200.00
| DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0.00 0.00 0.00 200.00
FRETE POR CONTA  [CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
| INSCRICAO ESTADUAL
MARCA |PESO BRUTO PESO LIQUIDO

ORTOT

R$ 0,00

AL DOS SERVICOS

assado nos termos do

!

! SH {CST |CFOP {UN 'QUANT. ‘VU‘\'ITARI() V.TOTAL ‘B(‘.I(MS V.ICMS ‘\le’l ALICMS APl
127101259 10605656 |L 37.81 52896 200.04 o.oJ 0.0 0.00  0.00% 0.00¢

I
|
|
i

BASE DF. CALCULO DO ISSQN

RESERVADO AO FiSCO

powered by (.

"o



POSTO MANGUEIRAS LTDA
CNP.J: 26.808.923/0001-68 / IF: 134453611
RO0 BR 364, DISTRITO INDUSTRIAL, CUIABA - MT
Telefone 06536670638

UEMUNS]RAIIVU DE UPERACAD

ATENDIMENTD 000438948

Ica. . ... RAK2HBO
orista: MOTORISTA PADRAQ

ros...: 37.81

ente..: ITIQUERA CAMARA MUNICIPAL

DESCR1 CAD SIN L VALOR

kIAG OEBITO / CRPDITU MANUA(+) R$ 200,00
NSUMD ) k$ 200,00

AL CREUITU R$ 200.00
AL DEBITO.: R$ 200,00
)0 FINAL..: R$ 0,00

RI0: 000145 ~ VIVIANE DE OLIVEIRA NEVES QUEIRD

CUTABA, 13 de Junho 2023 - 13:40:21.

POSTO MANGUEIRAS LTDA -
CNPJ: 28.308.923/0001-68 [ 1E: 134453?11 .
ROD BR 384, DISTRITO INDUSTRIAL, CUIAB
Telefone: 06%568?0635

B UEMUNS1RATIVD DE UPERACAU

hTENUIMcNTU 000&38948

Placa.. QAKZH&O |
Motorista. MOTORISTA PADRAL

Litros...: 37.81
Cliente.,: TTIOUERA CAMARA MUNICIPAL

'“mééSCRigﬁU STNAL VALDR

. e -
g pITo ¢ 1ANUAK+) R$ 200,
ég:faMUDtE - ( ) R$ 200,00

TUTAL CREDITO: R$ 200 00
TOTAL DEBITU R$ 200,00
SALDD FINAL..: R% 0,00

USUARTD: 000145 - VIVIANE DE OLIVEIRA NEVES QUEIRC

i

CUTABA, 13 de Junho 2023 - 13:40:21. é;
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 5 J }
eyl COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO Sl e
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
POSTO MANGUEIRAS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
POSTO ALDO DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR 364 S/N KM KM 396,1
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.098-970 ZONA RURAL CUIABA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NOTIFICACOES@GRUPOALDO.COM.BR (65) 3667-1324/ (65) 3616-5000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/09/2002
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
/
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. v
Emitido no dia 14/06/2023 as 10:27:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

26.808.923/0001-68

NOME EMPRESARIAL:

POSTO MANGUEIRAS LTDA

CAPITAL SOCIAL:

R$2.150.000,00 (Dois milhdes, cento e cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial:
ALDO LOCATELLI
Qualificagdo:
49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
PRP PARTICIPACOES LTDA
Qualificagao:

22-Sécio

Nome do Repres. Legal:
ALDO LOCATELLI
Qualif. Rep. Legal:
05-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 14/06/2023 as 10:28 (data e hora de Brasilia).
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Declaracao do
Departamento de
Contabilidade sobre
analise da Prestacodes de

Contas

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO <

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosiisq |

e

|

DECLARACAO

O departamento de contabilidade da CAamara
Municipal de Itiquira, neste ato representado por Maria de
Fatima Gomes da Silva, contadora, matricula funcional
100, em cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal
1.246/2023, DECLARA que apés analisar a prestacdo de
contas do processo n° 10/2023, empenho 259/2023 do
servidor:  Anfiléfio Pereira Campos Sobrinho, Assessor
Juridico, matricula funcional 394, mesma encontra-se
conforme a lei.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firma a presente declaracéo.

Itiquira-MT., 14 de junho de 2023.

)

Camata Municipal de Itiquira-MT

IMA GOMES DA SILVA
MARIA DE FA poia

n
CRC/M
portaria n2 03/2014

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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PROCESSO DE
CONTABILIZACAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA;i
Rua Joao Batista Vidotti, 407

)
NOTA DE EMPENHO

D

L 00176362/0001-38 259
; 1 j‘ ¥ <
NOTA DE EMPENHON° 259 FICHA: 13 DATA:  12/06/2023 U PEDI[iO Ne;
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: OUTROS VENCIMENTO:  12/06/2023
” <
NOME: ANFILOFIO PEREIRA CAMPOS SOBRINHO 503.858.791-72 copiGo: 223
ENDEREGCO: RUA FERNANDO CORREA DA COSTA ITIQUIRA
\: b,
/ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL N\
Recibo n°® 131/2023, Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023, para fins de custeio de
despesa de combustivel para a viagem & Cuiaba-MT.
\ J
AD - Adiantamento SOMA 200,00
7 coDIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA N
01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.36.97 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
L 01.031.0001.2186.0000 Manutengao e Encargos com a Secretaria da Camara )
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
280.000,00 999,93 200,00 278.800,07
L J
7 N
VALOR A SER PAGO R$
duzentosreaist**tt*ii**tititt*i*********ii*ii*t*ii**i*****tti*i***i*i****i
\ 7z
>

EMPENHO AUTORIZADO EM 12/06/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

<\

\
(" CONTABILIZADO
12/06/2023
DATA
TADORA
-

2N
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA | %az-@-——-\ NOTA DE LIQUIDAGAO

Rua Joao Batista Vidotti, 407

/
00176362/0001-38 || 20 i

NOTA DE LIQUIDAGAO N° 1 FICHA: 13 DATA: 12/06/@23 PEDID(% Ne;

LICITACAO: DISPENSA DOCUMENTO: OUTROS VENCIMENTO:  12/06/2023
NOME: ANFILOFIO PEREIRA CAMPOS SOBRINHO 503.858.791-72 copIGO: 223
ENDERECO:  RUA FERNANDO CORREA DA COSTA ITIQUIRA

FONTE DE RECURSO DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL

1 Recursos Livres (N&o Vinculados) Recibo n° 131/2023, Adiantamento para pequenas L

1 Recursos do Exercicio Corrente despesas conforme lei 1.246/2023, para fins de custeio de Liquido
500  Recursos néo Vinculados de Impostos despesa de combustivel para a viagem & Cuiaba-MT. 200,00
001  Ordinario Desconto
001 Recursos Proprios do Municipio 0 oo

3
AD SOMA 200,00
CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA

01 CAMARA MUNICIPAL

01 CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.36.97 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

01.031.0001.2186.0000 Manutengéo e Encargos com a Secretaria da Camara

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAO SALDO A LIQUIDAR
200,00 200,00 200,00 0,00

VALOR A SER PAGO R$

H t**t***t***dr**t********i**i**i**i**i*****t**t**********i*****
duzentos reais
* %

DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS 0,00

LIQUIDAGAO AUTORIZADAEM  12/06/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

4
EMITIDO EM &M ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:
| \
12/06/2023 MARIA ROSENY FARIAS LIMA
DATA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA - g
Rua Joao Batista Vidotti, 407 ° l
00176362/0001-38 Exercicio: 2023 - !
ORDEM DE PAGAMENTO ; Page 1
v
ORDEM DE PAGAMENTO 00447
DATA: 12/06/2023 VENCTO0:12/06/2023 PAGTO: 12/06/2023
Credor..: ANFILOFIO PEREIRA CAMPOS SOBRINH CNPJ: 503.858.791-72 Cod: 223
Endereco: RUA FERNANDO CORREA DA COSTA
Cidade..: ITIQUIRA CEP: 78790-000
Discriminacgédo..:

Recibo n® 131/2023, Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2
023, para fins de custeio de despesa de combustivel para a viagem & Cuiaba-M
T.

Valor 200,00

(duzentos reais) * * k & & k& x K & & ok ok ok Kk bk % k& B Kk k kB ok K ok Kk ko

b e e e s e R T s e S i e e e S e S

S ode e g s de ke el iseiidlel D ke e e ke e ks e e sk i dle o * * * Lk ke ke de ok

Despesa Bruta: . . . . . . . . R$ 200,00
EMP/SUB N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR ANULACAO DESCONTO LIQuIDO
259 /1  AD 010101 01.031.0001.2186.0000 3.3.90.36.00 'R$20000  R$000  R$0,00 R$ 200,00
TOTAL . . : R$ 200,00 RS 0,00 RS$ 0,00 R$ 200,00
Despesa Liquida: . . . . . . . R$ 200,00

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

Banco l Conta | Cheque | Valor RS
104 | 104 | L 200,00
TOTAL. . . R$ 200,00

Despesa paga em 12/06/2023 Com os recursos acima discriminados

A |

<”GILSON BATISTA VIDOTTI JO
SECRETARIO DE FINANGAS .~ =~ PRESIDENTE

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desee(s) Empenho (s)

/ / Nome :
M P — Ass: CGC/CPF:




PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Giﬁéso?fj (
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Parecer da Controladoria
Interna

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato GrL ”
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PARECER TECNICO N° 010/2023
CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA
- ADIANTAMENTOS —

Para: Contabilidade e Secretaria de Financas

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade de adiantamento financeiro
concedido com base na Lei Municipal n° 1.246/2023; art. 59 da Lei Complementar n°
101/2000 e Lei n° 4.320/1964.

BASE LEGAL: Destaca-se, inicialmente, que a Controladoria Geral Legislativa da
Camara Municipal foi instituida pela Lei Municipal n © 643/2009.

PROCESSO N°: 010/2023

Senhoras e Senhores,
O responsdvel da Controladoria desta Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao que prescreve o Art. 13 da Lei Municipal n°® 1.246/2023, vem apresentar

Parecer Técnico sobre o adiantamento abaixo concedido ao servidor:

Servidor Anfiléfio Pereira Campos Sobrinho
CPF B e T01-72

Cargo Assessor Juridico

Matricula 394

Data do Adiantamento 12/06/2023

Valor R$ 200,00

Base Legal Lei Municipal n° 1.246/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Trata-se de adiantamento concedido ao servidor em referéncia para custear
abastecimento do veiculo oficial no retorno da cidade de Cuiaba-M$S para participar do
curso INTRODUCAO AO PROCESSO LEGISLATIVO, realizado pela Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso, nos dias 12 e 13 de junho.

O adiantamento foi concedido o servidor retro diretamente em sua conta corrente,

conforme documentos colacionados no processo.

E de se observar que o servidor realizou a prestagdo de contas, juntando a nota fiscal do
abastecimento realizado. Constatamos ainda que o valor concedido a titulo de

adiantamento foi utilizado em sua integralidade.

No mais,

A Controladoria Geral Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT, apresenta
Parecer sobre o adiantamento exposto, em conformidade com o previsto no art. 74 da
Constitui¢do da Republica, artigo 59 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de
2000, nos termos do disposto na Lei Municipal n° 1.246/2023 ¢ das normas definidas

pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Em andlise e supervisdo detalhada das operagdes financeiras de adiantamentos
realizadas pela Contadoria, observamos em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal
n° 4.320/64, que o adiantamento foi escriturado em conformidade com as normas

previstas € com observéncia aos principios fundamentais de contabilidade, aplicéveis a

espécie.

E corroborando a tese da legalidade, h4 no processo documentos da contabilidade
atestando a regularidade do procedimento em epigrafe, sendo as contas consideradas em

ordem, com os valores devidamente implementados, conforme motivo que os originou.

Os prazos para prestagdo de contas, conforme de lei de regéncia, foram efetivamente

observados.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CONCLUSAO

Foram obedecidas as normas de regéncia da Lei Municipal n° 1.246/2023. E
concluimos, portanto, pela legalidade no adiantamento efetuado no més de junho de

2023, conforme disposto na legislagio que rege a matéria, bem como sua devolugdo.
No mais, solicito que este processo seja encaminhado ao Presidente desta Casa de
Leis para a devida homologa¢io, conforme orientagio do artigo 15 da Lei n°

1.246/2023.

Ap6s a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para o ulterior

arquivamento.

E o relatério e o parecer. Sem mais. Eis o parecer deste Auditor. 3

Cémara Municipal de Itiquira-MT, 14 de junho de 2023.

Documento assinado digitaimente

t DIEGO DE SOUZA PAES .
4 Data: 14/06/2023 13:45:29-0300 )
/

Verifique em https://validar.iti.gov.br

N

Diego de Souza Paes

Auditor de Controle Interno

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Termo de Homologacéao

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 010/2023

Empenho: 259/2023

Data: 12/06/2023

Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

Servidor: Anfilofio Pereira Campos Sobrinho
CPF: 503.858.791-72

Matricula: 394

Ap0s analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n® 010/2023 da controladoria geral legislativa, constante nas
paginas 31 a 33 do respectivo processo, Eu, JOSE CARLOS BATISTA,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido ao servidor Anfil6fio Pereira
Campos Sobrinho, acima qualificado, com base na lei municipal 1.246/2023.
Determino que o respectivo processo fique a disposi¢o do Tribunal de Contas
do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na portaria n® 017/2005, de
18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 14 de junho de 2023.

&Il A
]

lnqéf(\arlos—Bﬁi'sta\

Presidente
Gestdo 2023/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Anexos

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



14/06/23, 12:28 Locamail :: PROCESSO 10-2023

Assunto:  PROCESSO 10-2023

De <contabilidade@itiquira.mt.leg.br>
Para: Controle Interno <controleinterno@itiquira.mt.leg.br>
Data 14/06/2023 13:27

* PROCESSO 10-2023 ANFILOFIO PEREIRA CAMPOS SOBRINHO.pdf (~11 MB)

Prezado Senhor,

Venho cumprimenta-lo e encaminhar processo 10-2023, ref. Adto Pequenas Despesas, Anfildfio
Pereira Campos Sobrinho,no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para vossa andlise e parecer.

Atenciosamente,

Maria de Fatima Gomes Silva

Contadora

https://webmail-seguro.com.br/itiquira.mt.Ieg.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=55&_mbox=lNBOX.enviadas&_action=print&_extwin=1

n



14/06/23, 15:23 Locamail :: PROCESSO 10-2023

Assunto:  PROCESSO 10-2023 ;

De <controleinterno@itiquira.mt.leg.br> |

Para: <contabilidade@itiquira.mt.leg.br> i ;

- Secretaria de Finangas Camara Municipal de Itiquira f’? o
<financas@itiquira.mt.leg.br>

Data 14/06/2023 13:49

* 11111ADIANTAMENTO_FILO_010_assinado.pdf (~390 KB)

Prezados,

Conforme solicitagdo, segue Parecer Técnico n° 010/23, referente a adiantamento para pequenas
despesas concedido ao servidor Anfiléfio.

Este servira como protocolo para todos os efeitos legais.

Att.

Diego de Souza Paes
Auditor de Controle Interno

Camara Municipal de Itiquira-MT

Em 14/06/2023 13:27, contabilidade@itiquira.mt.leg.br escreveu:

Prezado Senhor,

Venho cumprimenta-lo e encaminhar processo 10-2023, ref. Adto Pequenas Despesas, Anfiléfio
Pereira Campos Sobrinho,no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para vossa analise e parecer.

Atenciosamente,

¥ i
— §

Maria de Fatima Gomes Silva

Contadora

https://webmaiI-seguro.com.br/itiquira.mt.Ieg.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=124&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

<

n



